Discant igitur obtrectatores mei recipere in toto, quod in partibus suscepérunt: aut interpretationem meam cum asteriscis suis radere. Neque enim fieri potest, ut quos plura intermisso perspicerint, non eosdem etiam in quibusdam errasse fatentur: præcipue in Job, cui si ea quæ sub asteriscis additæ sunt, subtraxeris, pars maxima voluminis detruncabitur: et hoc dumtaxat apud Græcos. Ceterum apud Latinos ante eam translationem quam sub asteriscis et obelis nuper edidimus, septingenti ferme aut octingenti versus desunt: ut decurtatus et laceratus corrusque liber, fœditatem sui publice legentibus præbeat.

PRÆFATIO HIERONYMI IN LIBRUM JOB.

Si aut fiscellam junco texerem, aut palmarum folia complicarem, ut in sudore vultus mei comedarem panem, et ventris opus sollicita mente traharem: nullus morderet, nemo reprehenderet. Nunc autem quia fuxta sententiam Salvatoris volo operari cibam, qui non perit, et antiquam divinorum Voluminum viam, sentibus virgultisque purgare, mihi genuinus infigitur: corrector vitiorum falsarius vocor, et errores non auferre, sed serere. Tanta est enim vetustatis consuetudo, ut etiam confessa plerisque virtus placeant, dum magis pulchros habere malum codices, quam emendatos. Quapropter, o Paula et Eustochium, unicum nobilitatis et humilitatis exemplar, pro flabello, calathis, sportellisq[ue], iunuseculo monachorum, spiritualia hæc et mansura dona suscipe: ac beatum Job qui adhuc apud La-

B tinos jacebat in stercore, et vermbus scatabant errorum, integrum, immaculatumque gaudete. Quomodo enim probatione atque victoria dupliciter universa ei sunt redditæ: Ita ego in lingua nostra (e audacter loquor) feci eum habere quæ amiserat. Igitur et vos, et unumquemque lectorem solita Praefatione commoneo, et in principiis librorum eadem semper annexens, rogo, ut ubicumque præcedentes virgulas et videritis, sciatis ea quæ subjecta sunt in Hebreis voluminitibus non haberi. Porro ubi stellæ imago fulserit ex Hebreo in nostro sermone addita. Nec non et illa quæ d habere videbamur, et ita corrupta erant, ut sensum legentibus tollerent, orantibus vobis, magno labore correxi; e magis utile quid ex otio meo Christi Ecclesiis venturum ratus, quam ex aliorum negotio.

C apparet in præfatione ad libros Salomonis, quam typis melioribus in finem Bibliothecæ edendam polliciti sumus supra, cum de hisce voluminitibus disputatio instituta est. Ceterum labellum de quo hic loci loquitur Hieronymus, inter monachorum minuscula ipsum computans, erat instrumentum præcipue ad excitandum ignem, vel ad abigendas muscas: atque id genit[us] fabelli tenebat manu sua Eustochium, dum Paulæ matri in lectulo decumbenti, jam jamque obiit[us] assistet. Vide Epitaphium Paulæ apud Hieronymum. MART.

c Quamplures mss. cum editis, ut audacter loquar. MART.

d In pluribus mss. ac in editis, quæ haberi videbantur. Consequenter pro ex otio meo, decem mss. legunt, ex odio meo. MART.

e Accepit ex illo Sallustii effato in Jugurtha cap. 4: Majus commodum ex otio meo, quam ex aliorum negotiis Reipublicæ venturum, etc. Atque otium quidem Hieronymus studia litterarum vocat, quæ ita D et vulgo audiunt: quod ego ea de causa moneo, ne forte ex recentioris critici sententia existimes, hic luxata librariorum vitio esse nomina, legendumque, ex negotio meo... quam ex aliorum otio, etc.

INCIPIIT

LIBER JOB.

[Cap.I.] Homo quidam erat in regione Ausitide, A justus Dei cultor, abstinens se ab omni re mala. nomine Job. Erat homo ille verax, sine crimine, Habuit autem septem filios et tres filias. Et erant

pecora ejus ^a [multa nimis]; oves, septem millia; camelii, tria millia; juga boum, quinquaginta: et asinæ gregales quingentæ, ^b + et ministerium copiosum nimis, : et opera magna erant ei super terram. Et erat homo ille nobilis, de filiis orientis. Convenientes autem filii ejus ad invicem, faciebant convivium quotidie: convocatis secum sororibus suis, ut secum vescerentur et biberent: et cum finiti essent dies convivii, mittebat Job, et purificabat eos consurgens mane, et offerebat pro eis victimas secundum numerum eorum, ^c + et vitulum unum pro peccato animarum ipsorum: Dicebat enim Job: Ne forte peccaverint filii mei, et maledixerint Domino in cordibus suis. Sic faciebat Job omnibus diebus. Factum est, in his diebus: et ecce venerunt angeli, ^d ut astarent coram Domino. • Et venit ~~x~~ equidem: diabolus cum eis. ^e Et dixit Dominus diabolo: Unde ades? Et respondens diabolus Domino dixit: Circumiens terram, et peragrans quæ sub celo sunt, adsum. Et dixit ei Dominus. Animadvertisisti in puerum meum Job, quia non est quisquam similis illi super terram? Homo sine crimen, verax Dei cultor, abstinent se ab omni malo. Respondens diabolus Domino dixit: Numquid gratis

^a Quæ uncinis inclusimus post Marianæ verbæ, multa nimis, neque in Hebr. sunt, neque in Græco, nec tamen obelo in Latino ms. prænotantur, ut facile videri possint studiosi alicujus glossema in textum temere intrusum. Ejusmodi interpolationes, quas nendum ab Hebr., sed et ab Origenis Hexaplii editione absuisse, bonis argumentis colligimus, iisdem infra notis designabimus: Marianæ minori asterisco de-notavit.

^b Chrysostomus hunc locum edisserens in Catena Græcorum Patrum in Job, ita monet: Quoniam vero obelisco notatur illud, ministerium multum valde, sciendum est, quæ obelisco signantur in Hebraico non haber, ὅτι οὐσα ὠβέλωσται, τὸ τῷ Ἐβραϊκῷ ὡντεῖται, verum perspicuitatis causa a Septuaginta posita esse. Necesse est hic errorem alicujus scriptorius secutum suisse Chrysostomum; nam illud, ministerium multum valde, positum legitur in fonte Hebraico, וְעַבְדָה רַבָּה מִאֵד, vaavudda rabba meod, id est, ac familia multa nimis, sive familium multum valde. Endem quoque Aquila interpretatus est, attestante Olympiodoro in jam dicta Catena. Ministerium dicit, quod præstabatur a servis. Aquila, servitium multum valde: Symmachus vero, familiam, dilucidius interpretatus est. Ita Olympiodorus: unde exploratum habemus allucinatum suisse Chrysostomum imperitia librarii, qui male obelon apposuerat jam dictis Scripturæ verbis. MART.

— Præfiximus his verbis, et ministerium copiosum nimis, obelum ad codicis Græci fidem, ipsa insuper rei veritate cogente. Quæ nempe unica in Hebr. est textu sententia, רַבָּה מִאֵד, et familia multa nimis, gemina hic ex Græco interpretatione exponitur, ea scilicet quam jugulamus, tum hac altera, et opera magna erant ei super terram, quarum alterutram redundare, perspicuum est. Quod vero hac retenta, priorem, quæ tamen Heb. pressius hæret, obelo transcodimus, in causa est veterum scriptorum auctoritas, et cum primis Chrys. in Catena Græc. Patrum in Job admonentis, ὅτι ὠβέλωσται τὸ κεὶ ὑπερποιησθαι σφόδρα: quoniam obelo denotatur illud: Et ministerium multum valde. Marianæ qui geminam hancce, quam diximus, unius sententiae expositionem esse, non animadverit, utramque una probavit, quin etiam Chrys. erroris dicam impingere audet, quem,

A colit Job Dominum? non tu circumsepsisti quæ sunt extra domum ejus, et intra domum ejus, et quæ foris sunt omnia in circuitu ejus? Operibus manuum ejus benedixisti, et pecora ejus multa fecisti super terram. Sed mitte manum tuam, et tange omnia quæ habet, nisi in facie tua benedixerit tibi. Tunc dixit Dominus diabolo: Ecce omnia quæcumque habet, do in manu tua; sed ipsum noli tangere. Et discessit diabolus a facie Domini. In eo die filii Job, et filiae ejus ~~x~~ comedebant, et bibebant vinum in domo fratris sui senioris. Et ecce nuntius venit ad Job et dixit ei: Juga boum arabant, et asinæ pascebantur juxta eos, et venerunt hostes, et ceperunt eas, et servos occiderunt gladiis, et liberatus ego solus veni, ut renuntiare tibi. Adhuc eo loquente, venit et alius nuntius, et dixit ad Job. ^b Ignis ~~x~~ Dei: cecidit de cœlo et concremavit oves, et pastores consumpsit similiter, et liberatus sum ego solus, et veni, ut nuntiare tibi. Adhuc eo loquente, venit alius nuntius, et dixit ad Job: Equites fecerunt nobis tres ordines, et cinxerunt camelos, et ceperunt eos, et servos occiderunt gladiis: et liberatus ego solus + et veni: ut nuntiare tibi. Adhuc eo loquente, alius nuntius venit, dicens: [Job] ^c filii tui et filiae tue,

inquit, exploratum habemus, allucinatum suisse imperitia librarii, qui male obelum apposuerat jam dictis Scripturæ verbis. Immo vero ipse fallitur splendide, qui S. Doctorem non intellexit.

^c Signum istud ab exscriptore prætermisso superlevius moniti ab Origene in epist. ad Africanum.

C Vide supra Origenis testimonium. MART.

— Obelum hic præponit et Græcus, qui tamen integrus habet μόσχου ἵνα περὶ ἀμφτιάς υπὲρ τῶν ψυχῶν, etc. Origenes epist. ad African. n. 3, altero etiam loco, περὶ legit pro ὑπὲρ. Quoquo autem modo velis, verteendum Latine videtur, vitulum unum pro peccato pro animalibus eorum.

^d Puto supplendum hic Dei nomen esse, nam et Græcus habet, οἱ ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ, et Heb. בְּנֵי אֱלֹהִים. Quin potius quod præcedit ecce adverbium, omitti poterat aut obelo notari.

^e Obscurus est iste locus apud Origenem. Consultat qui voluerit, notas Rodolphi Westeni in epistolam ad Africanum. Nos sive in ms. codicis seculi, qui asteriscum notat hoc loco, duo puncta post verbum, equidem, impressiinus: certi ex Augustino, Hieronymum saepe ad singula verba, singulas apposuisse stellas. MART.

D ^f Non aliam videtur Origenes ad hunc locum in laudata modo epist. ad Africanum verborum pericopen ὀβελίσκων, quam quæ in Græcis exemplaribus perperam hic addebat, περιελθὼν τὴν γῆν καὶ ἐμπεριπατήσας τὴν ὑπὸ οὐρανὸν, quæ ad sequentem unice versum spectant, et in nupera codicis Alexandrini editione jugulantur. Non, ut Marianæ putat, ea voluit Adamantius verba, ubi recte infra suo loco habentur, expungi.

^g Ista leguntur in Hebreo præter illud, adsum: quare corruptus videtur textus epistolæ Origenis; ubi dicitur, circumiens terram et peragrans eam, abundare apud Septuaginta. MART.

^h Bene monet Chrysostomus ad hunc locum, ignis decidit de cœlo, apud Aquilam et Theodosionem additum suisse nomen Dei, id est, ignis Dei decidit de cœlo. MART.

ⁱ Positum hic loci ab exscriptore obelum sustulimus: non enim ante vocem hanc *alias*, sed ante verbum, Job, apponendus erat, quia Job non legitur in Hebraico. MART.

dum comedunt et bibunt vinum apud fratrem suum A seniorem, subito spiritus malignus irruit a deserto, et tetigit quatuor angulos domus¹, et ruit, ² et liberatus sum ego solus, et veni, ut nuntiarem tibi. Tunc surrexit Job, et concidit vestimenta sua, et totundit comam capitis sui: et procidens in terram oravit, et dixit: Nudus exi de utero matris meæ, et nudus vadam illuc. Dominus dedit, Dominus abstulit: + sicut Domino placuit ita factum est: sit nomen Domini benedictum. In omnibus his ³, quæ contigerunt ei: non peccavit Job + coram Domino: et non dedit insipientiam Deo.

[Cap. II.] Et factum est in illis diebus venerunt filii Dei, ut astante ante Dominum, et venit diabolus in medio eorum ⁴ ut staret coram Domino: Et dixit Dominus diabolo: Unde tu venis? Et respondit diabolus Domino ⁵ et dixit: Circuivi quæ sub cœlo sunt; et peragratio toto orbe, adsum. Et dixit Dominus ad diabolum: Animadvertisi ergo famulum meum Job, quia non est quisquam similis illi su-

— Scripterit Origenes ἐρχεται + πρὸς Ἰωα : λέγω, etc. ad cuius videtur normam locus iste religendum, venit + ad Job: dicens, etc. Certe in Hebr. Jobi nomen, quod adeo uncinis inclusimus, facet.

^a Desunt in ms. quæ sequuntur: ceciditque super pueros, et mortui sunt. MART.

— Supple ex Graeco isthac: domus super pueros tuos, et mortui sunt, que librarii oscitantia in Latino ms. excidisse, nihil est dubium.

^b Quæ intra uncinos comprehensa sunt, non sunt notata obelisco in ms. codice; et si minime legantur, apud Hebraeos, redundanter in Grecis exemplaribus LXX. Quid vero doceat nos immediate sequens asteriscus, scire non possum. Ideo tamquam inutilis et errore librariorum positus habendus esse videinr. MART.

— Totidem sunt et in Graeco verba, nec lamen ὀβελισμον, quæ nos uncinis circumscripti simus, quod in Hebr. desiderentur: έξω τῆς πόλεως. Χρόνου δὲ πολλοῦ προστίθετος. Qui subsequitur asteriscus, unam illuminescere facit, Et, voculam, quam nos e textibus Heb. et Graeco suffecimus, ut ipsa asterisci, quem inutili, ac positum librariorum errore Martianæus putavit, ratio constaret.

— Manifesto exscriptoris errore hic notatus erat asteriscus pro signo obeli, et quidem post verbum, dicens, quod non legitur in Hebraico. Nos Origenis auctoritate sulti, suis locis ac signis omnia restitutimus. MART.

— Martianæus hic duo crassiora puncta apposuerat, ad finem ὀβελισμένην vocis denotandum, perinde ac si quæ sequuntur, Ecce exspecto parvo, de Hebr. essent textu, cum minime sint, et jugulari pariter obelo debeant. Id ex ipsa, quam Mart. innuit, Origenis epist. ad Africanum constat, cuius opera prestatum est verba describere: πλειον τὸ τοῦ ἡμετέρου πυρὶ τὸ Ἐβραῖκα, ὅτε εἶπε τῷ Ἰωάνῃ γυνὴ αὐτοῦ, ἀπὸ τοῦ ἐγχριτίου παρετράπεις, λέγων· ίδού, ἀναμένω χρόνον ἔτει μετρῶν προσδέχόμενος τῷ Ὀπίδα τῇ σωτηρίᾳ μου, ἐώς τοῦ ἑτα ἀναπτυσσομένων τῶν μόχθων μου καὶ τῶν θύμων, αἱ μὲν συνίκουσται μόνον γάρ τὰ βήματα τῆς γυναικὸς ἀναγέργησκαι τό, εἰδὼν τὸ βῆμα πρὸς Κύριον, καὶ τελεύτα. Multain nostris exemplaribus ultra Hebr. redundant, quæ hic uxoris Job verbis: quousque perseverabis? adduntur, dicendo: Manebo adhuc parvo tempore exspectans spem salutis meæ, usque ad illud, ut requiescam ab ærumenis meis, et a doloribus qui me nanc detinent: nam hæc tantum uxoris verba scripta sunt: Sed dic verbum contra Dominum, et

A per terram, homo innocens, verax Dei cultor, abs-tinens se ab omni malo, et adhuc perseverat in in-nocentia: tu vero dixisti, ut substantiam ejus frustra perderem. Respondens autem diabolus Domino, dixit: Corium pro corio, et omnia quæcumque habue-rit homo dabit pro anima sua. Sed extende manum tuam, et tange ossa et carnes ejus, nisi in facie tua benedixerit tibi. Dixit autem Dominus diabolo: Ecce trado illum tibi: tantum animam ejus custodi. Et egressus diabolus ⁶ a facie Domini: percussit Job vulnere pessimo, a pedibus usque ad caput. Et tulit ⁷ sibi: testam, ut raderet saniem. Et ⁸ ipse: se-debat in stercore ⁹ [extra civitatem. Tempore vero multo injecto:] ¹⁰ Et dixit illi uxor sua: Quousque sustinebis + dicens ¹¹: Ecce exspecto parvo + sus-tinens spem salutis? + Ecce enim exterminata est memoria tua a terra ¹² + filii et filiae, mei ventris dolores et gemitus + quos frustra portavi cum la-bore + Tuque in putredine vermium sedes + per-noctans sub divo ¹³ + et ego oberrans, et deprecans

morere. Nihil hoc luculentius testimonio.

^d Ex distinctione versiculoruim, quam retinet ms. Alexandrinus in Catena Graecorum Patrum, hunc obelum supplevimus: tot namque Scripturar pars isthac obelos debet habere, quot habet versiculos: alioquin minime perspectum foret intuenti, quanta versuum copia redundet apud LXX interpres, cuius nullum extat vestigium in Hebræorum voluminibus. Porro vice versa nonnulli juvent obeli hic notati ad restituendam perfectam versuum distinctionem in ms. Alexandrino, quia nonnumquam duo versus sub una divisione ibi leguntur. MART.

• Neque plura Graecus habet textus: Martianæus tamen in Addendis alterum hunc versum suppleri hic jubet atque interseri; Et ero vaga, et habitu an-cilla ambulans, quod hæc verba lecta olim sint in alio exemplari Job, juxta LXX a Joan. Camerario Dalburgio episcopo Vangionum. Constatib vero ab hujusmet episcopi mox recitando testimonio, minime suppleandam eam simul esse pericopen, sed stare pro hic impressa, Et ego oberrans, et de-precans: et quod ille invenit in Badagiensi monaste-rio exemplar non Hieron. versionis, sed alius fortasse antiquioris esse. Sic autem verba ejus habent: Sæpe quæstus sum, Scripturam sacr. pluribus in locis a vera interpretatione esse depravatam, non Hieron. viri doctissimi et sanctissimi culpa, sed viatio libra-riorum. In qua re nonnulli nebulones incolæ cella-rum urbanarum mihi adversati sunt, ex spiritu vini sententias suas proferentes: quorum ut insciitiam luculentam arguamus, mitto quæ nuper in Bada-giensi monasterio in veteri Biblia reperi verba uxo-ri Job, in emendatis Bibliis nostris deficiencia: Dicit autem illi uxor sua: Adhuc tu permanes in simplicitate tua? Usquequo tu nunc sustines, et dices. Ecce ex-specto paucum tempus, adhuc sperans spem salutis? Ecce exterminata est, et periit memoria tua de terra. Filii tui et filiae tue, ventris mei gemitus et dolores, quos in vacuum portavi cum labore: tu autem ipse ecce sedes in putredine vermium, pernoctans et vigilans sub divo: et ego vaga et habitu ancilla ambulans de loco in locum, et de domo in domum operis causa, exspecto quando sol occidat, ut requiescam a gemibus meis et laboribus, qui me nunc temporibus his comprehendereunt; sed dic aliquod verbum, benedic in Domino, et morere. Nos unam suffecimus, voculam ego, quæ dee-rat, atque eam quidem tum Graecia codicis ope, tum rectio cogente sensu.

¶ de loco in locum, et de domo in domum, + de exspectans quando sol occidat, + et requiem agam laborum: + et gemituum, qui me nunc agunt: sed dic aliquod verbum in Dominum, et morere. At ille + intuens: dixit ad eam: Tamquam una de stultis mulieribus locuta es. Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus? In omnibus his + quae acciderunt illi: nihil peccavit Job labiis suis + ante Dominum.

Ut audierunt tres amici ejus omnia mala haec quae acciderunt illi, convenerunt unusquisque de regione sua ad eum Eliphaz Themanites [rex] Bal-dad Sauchites [tyrannus] et Sophor Namathites + Mineorum rex: Et venerunt ad eum simul ut visitarent, et consolarentur. Videntes autem eum procul, non agnoverunt. Et exclamantes voce magna fleverunt, scindentes singuli vestimenta sua, spar-gentes singuli pulverem super caput suum + in cœlum: sederunt cum eo + in terra: septem diebus, et septem noctibus: et nemo eorum locutus est + ad eum verbum: Videbant enim vulnera ejus atrocias, et magnum dolorem valde.

[Cap. III.] Post hæc Job aperuit os suum, et maledixit diei suæ. Et respondens Job: dixit: Perreat dies ille in quo natus sum + in eo: et nox in qua dictum est, conceptus est homo. Nox illa sit [Al. sint] tenebrae: nec requirat Dominus eam desuper, nec inveniat eam lumen; sed excipient eam tenebrae et umbra mortis. Veniat super illam caligo,

^a De his additamentis ita monet S. Chrysostomus: Ὁ Ἐβραῖος αὐτὸν οὐκ ἔχει, ἀρκούντως τὴν ἐννοιῶν προστάσιαν. Hebreus codex hoc non habet, contentus scilicet explicuisse. Sic autem Chrysostomum intellige, quod Hebreus non habeat ea, quae obelis notata ac jugulata sunt. MART.

^b Quem falso Martianæus præposuerat his verbis, quae acciderunt illi, obelum sustulimus, cum et luculentissime in Heb. hic loci sint, γῆρας πάντας, quae evenierunt super eum, et deceptus videatur loci similitudine superiori proximo versu Latinus amanuensis, ut emendem iisdem verbis præfigendam putarit obeli notam.

^c Verba uncinis terminata absunt in Hebraico; hæc tamen errore vel incuria librariorum non sunt obelis notata in ms. codice. MART.

^d Redundant, si Hebreo componantur, hæc proprie verba, Vulnera ejus atrocias, quae malim adeo veru præficio denotari. In Greco etiam cod. Alexand. Κόπων γὰρ τὴν πληγὴν (δέοντον οὖσαν καὶ) μηράνθησθε: verba que parenthesis clausimus, obelo confunduntur. Adeo quam plane contrariam S. Interpretis menti asterisci notam Martianæus præpositus verbis et magnum dolorem valde, mendum Latinus amanuensis apertissimum inde amovere non dubitavimus.

^e Legit S. Augustinus in Annotationum libro, in qua dixerunt: Græcus quoque ἦν ἄποιν.

^f Denuo S. Augustinus, Nec veniat in eam lumen, pressius Greco, Μηδὲ ἔλθει εἰς αὐτὴν φέγγος.

^g Tamen si nihil immuto, et inclusam uncinis vocem retineo, ac scio ita ferme lectum etiam ab Augustino, malim tamen pro illi, quod ut vides, in Hebreo pronomen non est, legi illo, ac jungi subsequenti sententiae, ille qui magnum celum, etc. Græcus, Ο μὲν μέγα κάτος χαρώσασθαι. Leviora quae-dam infra taciti emendamus.

^h Ante verbum hoc meis appositus est obelus in

A et conturbent eam quasi amaritudines diei: et noctem illam + suscipiant tenebrae: Non sit in diebus anni, neque numeretur + in diebus mensium: sed nox illa sit dolor, nec veniat jucunditas + neque gaudium: in ea; sed maledicat illi maledicēns diei + [illi] qui magnum cetum captiūs est. Tenebrescant sidera noctis illius; permaneat, et in lucem non veniat, neque videat Luciferum orientem, quia non conclusit portas ventris matris meæ, abscondit enim laborem ab oculis meis. Quare enim in ventre non obii, ex utero exiens, et non + protinus: perii? Et ut quid constiterunt mihi genua? quare ubera suxi? Nunc i utique dormiens quiescerem, et somni securitate fruerer eum regibus honoratis terre, qui gloriabantur in gladiis: aut cum principibus quibus [multum] fuit aurum qui compleverunt domos suas argento: aut tamquam abortivum prolapsum + de vulva matris: aut tamquam infantes qui non viderunt lucem. Ibi impii deposuerunt furorem suum. Ibi requieverunt fatigati corpore, simulque in æternum + abundaverunt: nec audierunt vocem exactoris. Pusillus et magnus ibi est, et servus + non timens dominum suum. Ut quid enim datur eis qui in amaritudine sunt lux et vita, animabus quae sunt in doloribus, quæ desiderant mortem, et non contingit illis, querentes eam tamquam thesaurum, et gaudio afficiuntur¹. Mors viro requies, cuius via abscondita est. Conclusit enim Deus adversus eum. Ante escas quippe meas gemitus [ad Do-

C ms. codice: nos vero illum expunximus, quia in Hebreis voluminibus legimus cum pronomine, ab oculis meis. MART.

¹ Vitiōse lectum a Martianæo itaque pro utique: tum alterum additum nunc adverbium: Nunc itaque nunc dormiens, etc. Nos locum ex S. Augustini testimonijs et Græci codicis auctoritate emendamus: Νῦν ἂν κοιμηθεῖτε κ. τ. λ.

I Iterum ex viitato codice perperam lectum a Martianæo in malis, pro in gladiis, quod substituere non dubitavimus post Hebreum textum Ηεβραιον, Græco ipso et ēt̄ Εἰπετον præferente. Sed et S. Augustinus, qui gloriabantur in gladiis. Unde est, inquit, et gladium spiritus, quod est verbum Dei.

^k Tertio vitiōse et falso factum a Martianæo servus metuens, pro servus non timens, quemadmodum emendatum a nobis est, tum ad recti sensus, cum etiam ad normam codicis Græci θεράπων οὐ δεούσκως. Quam lectionem luculentissimo testimonijs firmavit S. Augustinus: Et servus non timens dominum suum. Sive secundum illud: Vis non timere potestatem, bonum fac. Sive secundum illud, Consummata dilectio foras mittit timorem.

^l Omituntur hæc in ms., cum invenient sepulcrum, vel si fuerint consecuti. Consulendum est textus Hebreus, ac ms. Alexandrinus ad intelligentiam hujus loci. MART.

— Subjungit Græcus Alexandrinus codicis textus: ταῦ κατατίχωσι, id est, si fuerint consecuti: in aliis additur præterea, θεράπων, id est, mortem. Paria habet Hebreus quoque textus.

^m Facile pro ad Dominum, quas voculas uncinis inclusimus, legendum uno est verbo adest: facile enim librarius scriptoriis nescio quia similitudine deceptus est. Sic certe ipse olim Augustinus legit: gemius ad-est: et leo, etc. Illud vero ad Dominum, neque Græcus codex, ut de Hebreo interim laccam, agnoscit.

mium] : et fleo coerctatus timore. Timor enim quem verebar, venit mihi, et quem timebam, comprehendit me : neque in pace fui, neque in silentio, neque in quiete : venit autem [Al. enim] mihi ira.

RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANITES, DIXIT :

[Cap. IV.] Ne forte loquamur tibi in molestia. Pondus autem verborum tuorum quia sustinebit? Quod si tu monuisti multos, et manus infirmium consolatas es, et ægros corroborasti sermouibus, genibusque infirmium valetudinem præstisti, et nunc venit in te dolor, et penetravit te, tu autem conturbatus es : noane timor tuus stultus est, et spes tua, et simplicitas ^a vita tua? Recordare itaque quis mandus perierit, vel quando veraces radicibus interierint. Quemadmodum vidi arantes pessima, et qui serunt ea, dolores metunt sibi. Præcepto Domini peribunt, et spiritu iræ ejus demolientur. Fremitus leonis, et vox leonæ, et ^b gaudium draconum extinctum est. Myrmicoleon periit, eo quod non haberet escam : et catuli leonum divisi sunt ab invicem. Quod si aliquod verbum verum fuisset in sermonibus tuis ^c nihil horum tibi accidisset : Numquid non capit auris mea magnifica ab eo, somnum et timorem nocturnum? Decidente timore in homines, horror mihi accidit et tremor : et valide ossa mea commovit, et spiritus in faciem mihi occurrit. Horruerunt capilli mei et carnes. Exsurrexi, et non cognovi. Inspexi, et non erat figura ante faciem meam : sed auram tantum et vocem audiebam. Quid enim? Numquid homo coram Domino mundus erit, aut ab operibus suis sine macula vir? Si contra servos suos non credit, et adversus angelos suos pravum quid reperit? habitantes autem domos luteas, de quibus et nos ex eodem luto sumus, percussit illos tamquam tinea, et a mane usque ad vesperam ultra non sunt, et quod non possent sibi ^c ipsis subvenire perierunt.

^a Cum sit in Graeco τῆς δύο, id est, via: in Latino autem vox isthæc perquam similis sit ritæ, opinari licet, confusum olim a librariis nomen, hocque illi temere substitutum.

^b Hic vero manifesto mendosa visa est Martianæ lectio, gladius extinctus, pro qua rescripsimus, gaudium extinctum. De hoc primum rectus nos sensus mouit, nam gaudium quidem extingui, non gladius intelligimus : deinde Græci ipsius textus vocalibus γαυρίζουσι, quod gaudi effusionem, seu jactationem insolecentem significat : denique et S. Augustini eadem lectio persuasit. Pro haberet, quod sequitur, antea erat habet.

^c Erat minus recte ipsi; Græcus, παρὰ τὸ μὴ δύνασθαι αὐτὸς ἐπειδότα βούλεται : Augustiniani quoque libri; quod non possent sibi ipsis subvenire.

^d Martianæ legit impiorum, qui veteris amanuensis error est. Nos accepimus ex Augustino, infirmorum, quos etiam in bonam partem interpretatur, id est, humiles, et qui recepti fuerint in cubiculum a sponsis: tantum abest, ut pro impiis haberit. Concedit vero et Græca vox οὐσίων, minorum; quæ tamen in Hebreo vacat, atque hic adeo uncinis includitur. Leviora infra emendamus.

^e S. Augustinus, volitant, quod verbum et in subiecta ibi expositione servat.

^f Obelus hic positus erat post ingentia, quem suo

A Afflavit enim eos, et aruerunt, interierunt, quia non habebant sapientiam.

[Cap. V.] Invoa autem si quis tibi respondet: aut si quem sanctorum angelorum videas. Etenim stultum interimit [Al. perimit] ira: errantem autem occidit zelus. Ego autem vidi stultos radicem militentes; sed protius comesta est eorum conversatio. Longe fiant filii eorum a salute, et conterantur ante [Al. super]januas ^d [infirmorum], et non sit qui eruat. Quæ enim illi congregaverunt, justi comedent, ipsi vero de malis non liberabuntur. Exhauriatur fortitudo eorum. Non enim prodiet de terra labor nec de montibus germinabit dolor; sed homo in labore nascitur: palli autem vulturis altissime ^e volant. Unde et ego deprecabor Dominum, et Dominum omnium dominatorem invocabo, qui facit magna et investigabilia: glorifica ^f et ingentia ^f: quorum non est numerus. Qui dat pluviam ^g super ^f faciem: terræ, et mittit aquam sub cœlo. Qui facit infirmos in excelso, et qui impeditos excitat ^f in salutem. Qui mutat consilia astutorum, ut non faciant [Al. faciat] manus eorum veritatem: Qui comprehendit sapientes in prudentia, et consilium versutorum exterret. In die occurrent illis tenebrae: et [Al. aut] tamquam nocte palpabant in meridie. Et persant in bello, et egrediatur de manu potentis infirmus. Sit autem infirmo spes: et iniquus obstruitur. Beatus autem vir, quem arguit Dominus. Correptionem ergo omnipotentis ne abnueris. Ipse enim dolorem facit, et rursum medetur. Percutit, et manus ejus sanat. Sexies de necessitatibus liberabit te, et in septimo non te tanget malum. In fame liberabit te a morte, in prælio vero de manu ^h ferri solvet te. A flagello linguae abscondet te: neque timebis, neque supervenient tibi mala. ⁱ Injustos et iniquos deridebis, ^j et ferocientes bestias non timebis ^f. Quia cum lapidibus agri habebis fœdus. Bestiae enim feræ pacatae erunt

loco restituere æquum fuit, ne aliqua fraus subpremet ex notariorum errore. MART.

— Finalia puncta que et sepe alibi Martianæ prætermitti, hic et subiecti loco sufficiunt, ut quoque procedat lectio obelo confodienda, seu asterisco illustranda, constet.

^k Preponebatur in Martianæ editione asteriscus præcedenti verbo super, nullis deinde additis terminibus punctis. Liquet vero ex Alexandrini codicis nupera recensione, uni voci πρόσωπον, id est, faciem, asteriscum in Ilexaplis fuisse præfixum, quemadmodum restituimus.

^l Vitiōse in suo legit Martianæ codice inferni pro ferri, nam et Græcus textus habet τὸ χειρὸς στόματον, de manu ferri, seu ferrea: et S. quoque Augustinus ita præfert quod etiam interpretatur, de potestate vincularum. Nos horum ope textuum veram lectionem restituimus.

^m Supplet hic Græci codicis Alexandrini editio, καὶ οὐ πονηθήσεται τὰ λαταιορίας, Οὐτε ἐλεύσεται ταλαιπωρία. Et non timebis a miseria, quoniam veniet miseria.

ⁿ Quam hic Martianæ præposuerat, delevimus asterisci notam, qua etiam Alexandrini codicis editio caret. Pro ferocientes legit S. Augustinus feroces: sed eo longius Græcus ipse contextus abludit: ἀπὸ δὲ οὐρίων αὐγοτάκων τῆς γῆς οὐ φοβηθήσεται. Tum addit: θῆρες γέρας αὔριοι εἰρηνευούσι ταῖς: Bestiae enim feroces,

tibi : ^a Deinde scies quod in pace erit domus tua : A et tabernaculi tui conversatio non peccabit. Et scies quod multum erit semen tuum : et filii tui erunt tamquam herba omnis in campo. Et venies in sepulcrum [tamquam frumentum maturum ^b quod in tempore suo metetur] aut tamquam acervus areæ in tempore suo congregatus. Ecce hæc ita exquisivimus. Hæc sunt quæ audivimus, tu vero scito temetipsum [quid egeris].

RESPONDENS AUTEM JOB, DIXIT :

[Cap. VI.] Si quis appendens ponderet iram meam, et ^c sermones meos ponat in statera simul : arena littorum inveniet graviores. Sed ut videtur, verba ^d mea sunt mala. Sagittæ enī Dei [Al. Domini] in corpore meo sunt : quarum furor bibit sanguinem meum. Cum enim incipio loqui, stimulant me. Quid enim? Numquid frustra onager clamabit nisi escam quærens [Al. requirens]? aut bos mugiet cum habeat in præsepi cibos? Numquid potest sine sale edi panis: aut est sapor in sermonibus vanis? Sic nec anima mea potest cessare. Fetidas enim video escas meas, sicut est odor leonis. Quod si det ei veniat postulatio mea, et spem meam det Dominus: incipiens Dominus vulneret me, sed non in perpetuum me interficiat. Sit mihi civitas sepulcrum, super cuius muros saliebam. Non parcam. Non enim mentitus sum ^e verba sancti Dei mei. Quæ est enim virtus mea, ut sufforam? aut quod tempus meum, ut sustineat anima mea? Numquid virtus lapidum, virtus mea, aut carnes meæ sunt æreæ? aut non in ipso confidebam? sed adjutorium a me recessit. Aversa est a me misericordia, et visitatio Domini me despexit. Propinqui mei non respexerunt me, tamquam torrens desciens, aut sicut fluctus transierunt me. Qui me metuebant, nunc irruerunt super me. Sicut

pacata erunt tibi: quæ tamen verba ad subsequentem versum unice spectant, et male in eo codice Graeco repeti, ex Hebreo archetypo liquet.

^a Hierum plus habet codex Alexandrinus, quæ sub asterisco continuit: Καὶ γνῶσθε ὅτι ἐν εἰρήνῃ τῷ σπέρματοι, καὶ ἐπισκοπῇ τοῖς εὐπρεπείας σου, καὶ οὐ μη ἀμερτός : quæ ad Hebreum comparata textum, mera videntur subsequentis sententiæ glossemata.

^b Nempe semel est in Hebreo ΤΤΥΩ, quod ad acerum areæ refert. Vide quæ ad hunc locum versionis Hieronymianæ ex Hebreo diximus.

^c Legendum dolores, ipse Martianus monuit: et est quidem in Graeco οὖνας.

^d Tacet in Augustinianis libris pronomen, *mea*.

^e Apud S. Augustinum: *Non enim mentitus sum: verba sunt sancta Dei mei.* Græcus impressæ lectioni nostræ hæret proprius.

^f Addit præterea Augustinus, *cum mihi bene esset: quæ tamquam sacri textus germana verba interpretatur, id est, cum esse in immortalis ad imaginem Dei.* In Hebreo autem aut Græco textibus non sunt.

^g Alter hæc idem necit: *semitas Sabæorum invenimini; sed et Græcus textus abludit, et plus habet.*

^h Solidum hunc versiculum 21, *Nunc autem et vos insurrexitis in me sine misericordia: sed videntes vulnus meum timete, qui in Martianeæ editione veteris descriptoris incuria deerrat, nos ex S. Augustino totidem verbis sufficiamus. Neque vero ex iis erat hæc verborum pericope, quæ aut obelo jugu-*

A nix aut glacies constricta cum tabuerit in calore, non apparet quid fuerit: sic et ego derelictus sum ab omnibus. Perii, et exsul de domo mea factus sum. Videte vias Themanorum, semitas Sabæorum. ⁱ Intuemini, quia confusionem consequentur qui in civitatibus, et in divitiis confidunt. ^k Nunc autem et vos insurrexitis in me sine misericordia: sed videntes vulnus meum, timete. Quid enim? Numquid aliquid vos petii, aut fortitudine vestra indigeo, ut me salvetis ab inimicis, aut de manu potentium eripiatis me? Docete me, et ego obmutescam. Si quid erravi, dicite mihi. Sed ut video, ⁱ prava veri hominis esse dicitis. Non enim a vobis auxilium peto, neque increpatio vestra silentium imponit mihi. Neque enim elocutionem sermonis vestri sustinebo. ^B Verumtamen super pupillum [Al. pusillum] irruistis, et insilistis in amicum vestrum. Nunc autem ^j aspicienes ~~et~~ vacate mibi. In facie vestra non mentiar. Sedete, et non sit iniquitas: et rursum justitiae adstestate. Non est enim in ore meo iniquitas.

[Cap. VII.] Et sauces mee nonne sapientiam meditantur [Al. meditabantur]? Numquid non tentatio est vita humana super terram, et sicut quotidiani mercenarii vita ejus? aut tamquam servus metuens dominum suum, et consecutus umbram: aut tamquam mercenarius qui exspectat mercedem operis sui? sic et ego exspectavi menses vanos, et noctes dolorum datae sunt mihi. Si dormiero: dico: Quando dies? Et si surrexero, rursum: Quando vespera [Al. vesper]? ^k Repleor autem doloribus a vespera usque ad mane: et concrescit corpus meum putredine vermium. Infundo glebas terræ, radens saniem, et vita ^l mea exilior est, quam loquela, et periit in vacuum spes. Recordare itaque [Al. ergo] quia spiritus est vita mea, et non ^m amplius rever-

C landa sunt, aut sub asteriscis supplenda, ut causari exemplarium varietatem, aut notarum possis: sed quæ continentur cum in Hebreo, tum in Græco maxime textu obtinuerit: Ἀτέρ δὲ καὶ ὑμεῖς ἔτειντε ποιῶντες, ὅστε ἰδόντες τὸ κώνον τραῦμα ροβίζοντες: quibus de verbo ad verbum Latina, quam restituitur, interpretatio respondet. Vide, si lubet, ipsiusmet S. Augustini Annotationem.

ⁱ August. *párra pro prava nedum legit, sed etiam in subjuncta annotatione exponit: Eum dicit verum hominem, qui personam significat agentis penitentiam conversione ad Deum, cuius parva verba dicebant. At tamen φάνα, quod est in Græco, vocabulum, proprie deteriora, mala, nequam, et vero homine indigna verba significat.*

^j Græcus habet Νῦν δὲ ἐμβλέψας εἰς πρόσωπα ὑμῶν, οὐ φύσομαι. Nunc autem inspicies in facies vestras, non mentiar. Facit vero cum impressa lectione Hebreus, atque ipse Augustinus, qui uno verbo insipientes, pro aspicientes abludit.

^k Minus bene in Martianeæ editione Replebor. S. August. in instanti Repleor, et Græcus quoque Πλάρος δὲ γίνομαι, legunt: quorum et nos lectionem præferimus.

^l Pronomen *mea*, quod deerat, ex Augustino et Græco sussecimus.

^m Pro hisce verbis, et non amplius revertetur oculus meus videre bona, quæ totidem et in Græco sunt, S. August. tantum habet, *Ei non revertar ad visibilitia.*

telur oculus meus videre bona, ✕ * non me cognoscet oculus videns? ✕ oculi tui in me, et non subsistit^b: tamquam nubes expurgata [de celo]. Si enim homo descenderit ad inferos, ultra non^a ascendet, et non revertetur amplius domum suam, neque cognoscet illum ultra locus suus. Propterea itaque et ego non paream ori meo: loquar in angustia positus spiritus mei, aperiam * amariitudinem animae meae + coaretatus; utrumne mare sum ego, aut draco, quia^d statuisti super me custodiam? ✕ Quia dixi: consolabitur me lectulus meus, et referam ad meipsum consolationem in toro meo: exterres me per somnia et per visionem obstupescis: * absolves a spiritu meo animam meam: et a morte ossa mea. ✕ ^c Repuli: Non enim in sempiternum vivam + ut patienter seram:

Disecede a me. Vana est enim vita mea. Quid est enim homo quod exaltasti eum? aut quia sensu tuo intendisti ad [Al. in] eum? ut visitationem ejus facies in mane, et in requie judicabis eum. Usquequo me non dimittis, neque deseris donec glutiam [Al. glutiam] salivam meam [in dolore]? Si ego peccavi, quid possum tibi facere? Tu qui scis sensum humanum. Quare posuisti me, ut loquar adversum te, et sum tibi oneri? Et quare non es^b oblitus iniqutatis meæ, et purgasti peccatum meum? nunc autem in terram ibo. ⁱ Mane vigilabo, et ultra non ero.

AD HÆC BALDAD SAUCHITES, DIXIT:

[Cap. VIII.] Quousque loqueris hæc? Spiritus multiloquax est ori tuo. Numquid Dominus injuste agit cum judicat, aut qui fecit omnia turbabit quod justum est? Si filii tui peccaverunt coram eo, misit in manu iniqutates eorum. Tu autem consurge diluculo ad Dominum omnipotentem, et precare. Si mundus et verax ✕ es tu, * precem exaudi et tuam, et restituet tibi vitam justitiae, et erunt priora tua minima, no-

* Vilius legit Martianæus uno verbo *nonne pro non me*, quod restituimus ex Augustino, et Græco quoque textu. Etiam pro *cognoscet*, antea legebatur in instanti minus bene *cognoscit*.

^b Debeat terminalis punctorum nota, quam supplemus.

* Græcus plus habet Ἀνοῖξω τὸ στόμα μου ἐν περιπά, z. r. λ. Aperiam os meum in amaritudine, etc. Hæbreus haud item. Pro eo qui subsequitur obelo, antea erat asteriscus, quem tamen ipsemet Martian. improbavit.

* Emendavimus statuisti, juxta Græcum κατέταξας, et Augustini lectionem: antea haud bene legebatur in prima persona statui.

* Iterum emendavimus *absolves*, juxta Augustinum, Græcumque verbum Δικαιάσσεις: pro quo legerat Martian. *absolvens*.

* Aliter necrit S. Augustinus, *a morte ossa mea repuli*. In Græco autem codice postremum hoc verbum, neque sub asterisco inventur.

* Suffecimus conditionalem si vocalam, quæ deerat, ope Græci exemplaris, Ei ἦν ὑπάρχον: tum Augustinianæ lectionis, quam et propria annotatione confirmat. Si peccavi, nihil possum tibi facere.... tum paucis interjectis: Si autem peccatum hominis nec factio, nec dicto tibi nocet, etc.

* Legit S. Augustinus in tertia persona oblitus

A viissima autem tua infinita. Interroga enim generationem priorem, et exquirere genus parentum. ^j Et hesterni sumus, et nescimus, et umbra est vita nostra super terram. Aut numquid non hi docebunt te, et referent tibi: et ex corde suo proferent sermones? Numquid virescit [Al. virei] scirpus sine aqua, aut crescit juncus nisi irrigetur? Adhuc in sua radice consistit, et non metetur. Antequam ^k bibat omnis herba, nonne arescit? Sic igitur erunt novissima hominum, qui obliviscuntur Dominum. Spes enim impi peribit, et non habitabilis erit domus ejus, atque araneis complebitur tabernaculum ejus. Quod et si suffulserit domum^m suam, non stabit; et cum cœperit, non permanebit. Humidus est enim ante solem, et de putredine ^l ejus germen ejus ascendet. In congregationibus lapidum dormit, et in medio lapillorum vivet. Si ⁿ deglutierit, locus mentietur eum. Non enim advertisti haec, quia eversio imputabilis est. De terra autem alterutrum ⁿ germinabit. Dominus enim non ^o reprobabit innocentem, nec ullum munus impii accipiet. Veracium autem os replebit risu, et labia eorum confessione. Inimici autem eorum induentur confusione, et tabernaculum impii non manebit [Al. permanebit].

ET RESPONDENS JOB, DIXIT:

[Cap. IX.] Vere scio quia ita est. Quomodo enim poterit quis justus esse ante Dominum? Si enim velit judicio contendere cum eo, non ^p respondebit ei unum de mille. Sapiens est enim sensu, et fortis et magnus. Quis durus fuit coram eo, et mansit? Qui in ^q velutatem perducit montes, et nesciunt: qui vertit eos in ira, qui commovet orbem a fundamentis, et columnæ ejus movebuntur. Qui præcepit soli et non oritur, et cætera sidera signat. Qui extendit cœlum solus, et ambulat tamquam super terram, super mare. Qui facit Arcturum, et Vesperinum, et Pleiadas, et interiora Austri. Qui facit

est: et Græcus λύθην ἐποίησε.

ⁱ Pro mane vigilabo, quod et Græcus textus sonat, ὅρθριζων; vilius præferunt Augustiniani libri, *Nam evigilabo*. Leviora infra emendamus.

^j In ms. codice error hic est exscriptoris, qui legit, et externi sumus, id est, *externi pro hesterni. MART.*

^k Supino errore, qui tamen in antiquis mss. sere obvius est, lectum a Martiano vivat pro *bibat*, quod nos, Græco suffragante textu, πρὸ τοῦ περι, restituimus. Elegantissime autem Augustinus, *Nisi, inquit, bibat: non enim aliquando viruit impius*.

^l Pronomen *ejus*, quod hic legit et Augustinus, et in Græco ipso textu resonat, αὐτοῦ, nos supplemus.

^m Antea erat Si deglutierit, pro quo nos Augustinianam lectionem seculi, rescriptsus deglutierit, et Græcus, *Ἐὰν κατατί*.

ⁿ Hic quoque rescriptsus germinabit, juxta Græcum ἀναδλαστότε, et Augustini testimonium: male ante, solemní antiquariorum lapsu, legebatur, germinavit.

^o Ita et Græcus habet ἀποποιήσεται: legit tamen Augustinus probabit; addit vero, *An*, non reprobabit? *Vel illud: inipiū probabit innocentem*.

^p Plurium numero Augustinus non respondebunt.

^q Martianæus in velutatem perducet: minus bene Græc. ὡ πελατῶν.

magna atque investigabilia: glorifica et ingentia quo- A & *Fugerunt, et non viderunt bonitatem.* : Abie- rum non est numerus. Si transgressus me fuerit, non videbo: et si *a* transierit me, nec sic sciam. Si enim morti tradiderit, quis avertet, aut quis dicit illi, quid fecisti? Ipsius enim inavertibilis ira. Ab ipso sublita sunt *b* cetera sub *cælo*. Quod si audiat me, et discernat sermones meos *&* secum: Quod si etiam justus fuero, non exaudiet me. *&* Ju- dicium ejus rogabo: Si vero invocavero, et *e* exau- dierit, non credam, quod [Al. quoniam] exaudivit voce meam. Ne forte in turbine me conterat. Multas enim tribulationes meas fecit sine causa. Non enim sinit me respirare; sed implevit me amaritudine. Etenim quia potest obtinet. Nam iudicio ejus quis adversabitur? Quod et si fuero justus, os meum impia loquetur. Quod et si fuero sine crimine, pravus inveniar. Si enim et impie egri in animam *a* meam, nescio. Verumtamen auferitur vita mea. Unum est propter quod et dixi: *Magnum et poten- tem disperdit* [Al. disperdidit] *ira, quia e nequam homines in magna morte erunt; sed justi hi deridentur.* *&* Terra tradita est in manus impiorum. *&* Fa- cies *f* iudicium ejus operit. *&* Quod si non est, quis ergo est? *&* Vita autem mea levior est cursore.

a Alter hocce alterum isocolon legit Augustinus: *Si alior me fuerit (aut coloritate perstrinxerit me), non eum agnoscam.* Illud scio tamen, num que parenthesi inclusimus, tamquam ipsius textus verba recitet. Ut ut sit, noster satis bene cum Græco qua- drat.

b Quamquam et Augustinus ita legit, et qui eum hoc proprie loco exponunt, Benedictini editores nihil de Latina ista lectione dubitant, sed Græcam modo satagant emendare, mihi eo magis Latina ipsa de mendo suspecta est, quo certius liquet, ex corrupto, ut volunt, Græco exemplari, esse deriva- tam. Pro cetera penes LXX est *x̄t̄n id est, x̄t̄n t̄* *ū̄p̄x̄v̄v̄, cete quæ sub cælo sunt:* atque ut demus ultra, quod putant, labem allatam Græcae versioni, que olim legere fortassis debui: *x̄t̄n t̄c̄n ū̄p̄x̄v̄v̄, id est, adjutores superbiæ, quod Hebræo textui consonaret:* fatendum est tamen, quam dicunt labem longe esse antiquissimam, et multo ante Hieronymum, quem *x̄t̄n* legisse, non *x̄t̄oī*, tum reliqua hujuscemodi communitatis interpretatione verborum, *quæ sub cælo sunt,* manifesto evincit, cum ipsa vox cetera que neque Hebrææ quidquam lectioni, nec Græcae restituta *x̄t̄oī* convenit, sed suopte se indi- cito prodit, scribarum vitio depravata ob eam quam cum *cete* habet similitudinem. Aio itaque non cetera scriptum fuisse abs Hieronymo hic loci, sed *cete*: siquidem ex nulo umquam exemplari illam potuit interpretationem excudere; hanc vero propositum hexaplaire, sive etiam commune *t̄w̄* LXX sponte totidemque litteris sufficiebat, *x̄t̄n, cete.* Optime autem habet et sensus, nam et Virgilii *v* Eneid. *immania cete* dixit, ubi videndum est Servius Græcam declinationem proferens, et *scopulosa cete* Statius *i Achill.*, ut alios nunc taceam. Econtrario qui cetera posuit, omnino non potuit. Interpres esse, sed vetus amanuensis, qui duas temere litterulas pro suo captu atque arbitratu supplevit, et cum bene quoad sensum esset ex etiam fraude, vel, ut sibi fortasse videbatur, critica emendatione, facile lectoribus suis omnibus ad hunc usque diem imposuit. Imposuit vero jam inde ab ipsius *x̄vō* Interpretis, nam ipse Augustinus, quem scimus hac usum Hieronymiana interpretatione in Annotatio- num libro, jam tum depravato hujusmodi codice est

A & *Fugerunt, et non viderunt bonitatem.* : Abie- runt quasi vestigium navis, aut quasi aquilæ *b* ve- lantis, et querentis escam. Quod si et locutus fuero, oblivia dum loquor. Declinans in facie [Al. faciem], et ingemiscam. Commoveor omnibus membris. Scio enim quia impunitum me non di- mittis. Et quia sum impius, quare non sum mor- tuis, sed labore? Quod si purificatus fuero in nive, et mundatus fuero mundis manibus, satis in sordo me *i* tinxi, et exsecratum me est vestimentum meum. Non es enim homo sicut ego, cui contradicam: ut veniam pariter ad Judicium. Utinam esset nobis arbitri, et qui argueret, et qui audiaret inter utrumque [Al. utrosque]! Avertat a me virgam *&* suam: et timor ejus non me terreat. Loquar, B et non timeam eum. Non enim *j* nunc sum mecum. [Cap. X] Defecit anima mea in vita mea. Proferam contra me sermones meos, loquar in amaritudine animæ *b* *&* coarctatus, : et dicam ad Dominum: Noli me docere impium esse. Quare me taliter iudicas? Aut bonum est tibi, si inique ego? quia despicias opus quod manus tuæ fecerunt, et ad consilium impiorum animadvertis? aut sicut homo perspicit, perspicis, *&* aut sicut videt homo videbis:

- usus, quod cum ex ejus lectione, tum praesertim ex subjuncta ibi Annotatione constat: *Ab ipso sublita sunt cetera sub cælo:* *Excepto*, inquit, *ipso cælo, id est, rationali creatura, quia si ipsa sibi cetera subdidisset, numquam per ea quæ subdiderat, puniretur.* Vide quam citio, et quam late fraus invaluerit. Nosmet venerandæ antiquitati tantum tribulumus, ut quam falsam ostendimus, mutato lectionem non audeamus.

c Contrario sensu legit atque interpretatur S. Au- gustinus, et non exaudierit: Græco tamen ipso textu contradicente, qui eam negandi particulam non agnoscit.

d Illud *meam*, asterisco prænotandum est, ut in Græco. Pro quod sequitur adverbio *Verumtamen*, vitiouse lectum a Martianeo *Verum autem*. Denique iterum præfigendus asteriscus sequentibus, *Unum est*, etc. Porro Augustinus *āt̄d̄s* legit, *quod dixi:* non, propter quod dixi, tametsi istud Græco magis consonat.

e Satis vitiouse, nullo autem ferme sensu, Maria- nus legerat *neque homines, pro nequam homines,* quod nos emendamus.

f Mendoso, ut alibi ostendimus, hic quoque usus est codice S. Augustinus, qui legit, et que interpre- tatur, *Faciens iudicium, pro Facies iudicium.*

g Asteriscum, quem postremus tantum voci *boni- tatem*, prætermis etiam finalibus punctis, Martianeus præposuerat, nos ad Græci codicis normam hoc sensimus revocandum initio versiculi. Quod sequitur verbum *Abierunt, in Hebræo quidem, non autem in Græco resonat.*

h Martianus minus bene in recto legerat *Aquilæ volantes et querentes, quod veteris pronuntiationis est vitium.*

i Iterum vitiouse idem legerat *tinxisti*, et paulo post, *Non est cum homo, pro Non es eum, etc., quæ adeo post S. Augustini suffragium, ex Græco βέλξεις οὐ γέρεις, nos restituimus.* Leviora inferius emendamus.

j Vocabulm nunc, Hebræus, Græcus, ipsique Au- gustiniani libri tacent.

k Debeat obelus, quem, vox *coarctatus* in Hebræo tacente, necessarium ad Græci quoque codicis nor- mani sufficiamus.

aut huiusmaius est vita tua, aut anni tui sunt? ¶ A quid scis? aut longior a spatio vel altitudine maris. tamquam dies: hominis? quia perquisisti iniquitatem meam, et peccata mea investigasti. Scis enim me nihil impii [Al. impie] fecisse. Sed quis est qui de manibus tuis eripiat [Al. eripiatur]? Manus tuae fecerunt me, et fixerunt me, postea vero mutatus pereussisti me. Memor esto quod de loto finixisti me, et in terram^b iterum me convertes. Nonne tamquam lac mulsisti me, et coagulasti me ut caseum? et pelle et carne me indististi: ossibus et nervis me inserviisti. Vitam, et misericordiam mibi delisti, et insperatio tua custodivit spiritum meum. Haec ergo cum in te sint, seio quia omnia potes, nec est tibi impossibile quidquam. Quod si et peccavero, eu*stodis* me: ab iniunctitate autem non impunitum fecisti me. Quod si et impie fecero, vae mihi: et si justus fuero, non possum respirare. Plenus enim sum approbrio: et capior sicut leo ad occisionem. Iterum autem commutatus exquisitissime crucias me. Restauras [Al. Instauras] in me tormenta mea. Ira magna usus es in me, et importasti mihi tentaciones. Quare ergo de ventre eduxisti me et non sum mortuus, ut nullius oculi me viderent? et esse tamquam non fuisse. Quare autem a ventre non sum sepultus protinus? aut numquid non est parum tempus vite meae? ¶ Patere me, ut requiescam pusillum: antequam eam unde non reverter: in terram tenebrosam, et caligosam, in terram noctis aeternae; ubi non est lux, nec est videre vitam hominum.

RESPONDENS SOFAR MINÆUS, DIXIT:

[Cap. XI.] Qui multa dicit et audire debet. Aut nunquid eloquens, videbitur justus esse? Beatus homo natus, ^d homo brevis vite. Noli multus esse in verbis, cum nemo sit qui contradicat tibi. Neque dicas, justus sum operibus, et sine criminis ¶ tui ante eum. ¶ Sed quomodo Dominus loquatur ad te, ¶ et aperiat labia sua tecum, ¶ et doceat te virtutem sapientiae, quia duplex erit super te: et tunc scies, quia digne redditum sunt tibi a Deo pro eis quae peccasti. At vestigium Domini invenies, vel ad ultima venisti eorum quae fecit omnipotens? Sublimior est cœlo, et quid facies? Profundior vero inferis,

* Præposnimus voci *tamquam*, asteriscum, quem male Martianus postposuerat: addidimus et finalia puncta.

^b Pro iterum, mendose legit Martianus tantum. In Graeco est τέλος. Leviora infra emendantur.

^c Supino errore, contrario autem sensu, lectum a Martiano Attore, pro Patere. Græcus Εὐαίων. Sed et Augustinus sic legit, exponitque, Patere ergo me, ut requiescam in te. Ille vero præterea habet donec pro ut, moxque exaggerare suo ipse sensu videtur, non ipsa textus verba laudare, ubi addit, Antequam eam in pœnas, unde reverti non licet.

^d Abundat altera haec vox homo, quam neque S. Augustinus, neque Græcus repetit.

^e S. Augustinus, redditum sunt tibi a Domino quae peccasti.

^f Proprius ad Græcum Τύπλος, positive idem legit subline.

^g Idem plus habet, opera hominum iniavorum: et

A quid scis? aut longior a spatio vel altitudine maris. Quod si everterit omnia ¶ aut congregaverit, quis dicet illi, quid fecisti? Ipse enim novit operas iniquorum, et videns injusta, non negliget. Homo autem erat natus sermonibus, et vir natus mulieris tamquam onager erit in deserto. Si enim tu mundum poluisti cor tuum, et extenderes [Al. extendens] ad eum manus tuas. Si iniquum quid est in manu tua, longe facito ilud + a te: et iniurias in domo tua non maneas. Sic enim fulgebit facies tua, tamquam aqua pura, et exsoliabilis [Forte exsoliaberis] sorde, et non timebis: et laboris oblivisceris, tamquam fluctus qui præterit, et non terreberis: et oration tua tamquam Lucifer erit: et a meridiano orientor tibi vita, et confides quia est tibi spes. ¶ Et pro sollicitudinibus et curis apparebit tibi pax. Requiesces enim et non erit qui te expugnet, et rogabunt saeculi tuam multi. ¶ Oculi autem impiorum tabescunt: salus autem relinquet eos: spes enim eorum perditio est animæ.

RESPONDENS AUTEM JOB, DIXIT:

[Cap. XII.] Ergo vos estis soli homines? vobiscum morietur sapientia? et mihi quoquo est cor, sicut et vobis; sed justus vir et sine crimen venit ⁱ in derium. In tempus enim certum præparatus erat, ut succumberet alius, et dominus ejus ut devastaretur ab iniquis. Immo vero nullus confidat, cum sit nequam, se impunitum futurum, quod in iracundiam provocat Deum, tamquam inquisitio in eos non sit futura. Sed tamen interroga quadrigedia, si tibi responderint [Al. respondeant], aut volatilia cœi, si renuntiaverint tibi, et narra terre, si loqueritur ad te. ¶ Et referent tibi pisces mariæ: ¶ Quis nescit in his omnibus quia manus Domini fecit haec? Si non in i manu ejus est anima omnium viventium, et spiritus omnis ¶ carnis; hominis. Auris enim sermones dijudicat, fauces autem gustans escas ¶ sibi: In multo tempore sapientia est: et in longa vita est scientia. Apud eum est sapientia et virtus, ipsius est consilium et intellectus. Si destruxerit, quis ^k redificabit? Si cluserit ¶ circum hominem, quis aperiet? Si prohibuerit aquam, siccabit terram. Quod si emiserit, ^m perdet

D max rectius: *Homo vero aliter natus.*

^b Hic autem e mendoso, ut videtur, codice legit cum negandi particula, fluctum qui non præterit: tum terroris pro terreberis.

ⁱ Minus recte Martian. *venit ad risum.*

^j Idem iterum male in manus pro manu. Græc. εν τετραι.

^k Ille quoque juxta Græc. et S. Augustinum legimus *adificabit*: Marian. *adificat*. Obelum præterea, quem verhis, quis aperiet, ex corrupto suo codice ipsem invitus præposuerat, sustulimus.

^l Frustra anteposito vere jugulatur, quis aperiet? quia haec duo verba reperiuntur in Hebreo, et in apice uno membro remaneret oratio absque illis. MART.

^m Interserit S. Augustinus et particulam: Si et emiserit. Tum nos perdet, ex ejus testimonio et Graecο ἀτολιστι emendantibus, pro quo vitiōse lectum a Marian. prodiet.

evertens terram. Apud ipsum imperium et fortitudo, A. inveniar. Qui dicit consiliarios [Al. consultatores] captivos, Judices autem terræ in pavorem misit [Al. mittit]. Qui collocat reges super sedes ✕ et circumdedit balteo renes [Al. lumbos] eorum : Qui emitit sacerdotes captivos, et potentes terræ evertit. Qui permutat labia sedium, et intelligentiam senum cognovit : effundens ignobilitatem super principes, et humiles sanans. Qui revelat profunda de tenebris : et a produxit in lucem umbram mortis, ✕ decipiens gentes, et perdens eas, : sternens gentes et in via deducens [Al. in viam ducens] eas. Reconcilians corda principum ✕ populi : terræ : seduxit autem illos in via [Al. viam] quam non noverant. Tractabit tenebras et non lucem, et errabunt sicut ebrios. [Cap. XIII.] Ecce hæc omnia vidit oculus meus, et audivit auris mea, et novi quæ et vos nostis. Et ✕ quidem : ego non sum vobis insipientior : immo vero et ego ad Dominum loquar, et arguam in conspectu ejus, si voluerit. Vos autem estis medici iniqui, et curatores malorum omnes vos. Utinam contingat vobis obmutescere ! et reputabitur vobis in sapientiam. Audite ergo objurgationem oris mei : Judicio autem labiorum meorum intendite. Nonne ante conspectum Domini loquimini, et ante conspectum ejus profertis dolum ? an subtrahitis vos ipsos judices fieri ? Optimum erit, si discusserit vos. Si enim omnia facientes adjiciemini ei, hic nihilominus b. arguet vos. Quod si et occulte personas mirati fueritis, nonne censura ejus terrebit vos, et timor ejus decidet in C vos ? Et erit gaudium vestrum in cinere : corpus autem luteum. Obmutescite, ut loquar ✕ ego : et requiescam ab ira, apprehendens carnes meas dentibus meis, et animam meam ponam in manu e. Licet occidat me ille, qui potens est, quia [Al. qui] et cœpit, tamen loquar, et coram eo arguam d, et hoc mihi eveniet in salutem. Non enim ante conspectum ejus dolus introibit. Audite, audite sermones meos, quos referam vobis audientibus. Ecce ego appropinquo iudicio meo. Scio ego quia justus

^a Martian. perduxit, minus bene : qui et paulo post, quemadmodum sèpius alibi, finalia puncta, quæ asterisci continentiam terminant, prætermisit.

^b Superfluuus hoc loco ponitur asteriscus cum sequenti dictione. Sensus enim, remoto quia, perfectus est; nec illud scriptum legitur in volumine Hebraico. MART.

— Präfixo asterisco addit Martian. quia, quam ipsem notam, ac vocem adscititas, ac temere intrusas in suo ms. fatetur. Forte via, legendum erat pro quia, eaque varians lectio erat margini apposita via ejus pro ei, ut Alexandrinum exemplar Gr. ὁδῷ ἀντῷ pro ἀντῷ.

^c Supplendum videtur pronomen mea, quod in Hebr. et Gr. ipso textu resonat.

^d S. Augustinus addit nos, Gr. ὑπάς, vos, Heb. neutrum habet. Leviora quedam infra emendamus.

^e Asteriscum hic loci, pro + obelo, imperitia scriptoris inventimus appossumus. Quis enim nesciat obelis, non asteriscis fuisse notata ab Hieronymo quæ in LXX legebantur, et in Hebraeorum voluminibus nou erant? Itaque similes emendationes ac

A. inveniar. Quis est qui dijudicetur tecum ✕ ut nunc obmutescam et desinam. : Duo concede mihi ✕ tunc a facie tua non abscondar : manum aufer a me, et timor tuus non me terreat. Deinde vocabis, et ego audiam : loqueris, et ego respondebo tibi. Quot sunt iniquitates meæ, et peccata mea quæ sunt, doce me. Quare a me abscondis? Aut putas me esse contrarium tibi, et quasi solium quod a vento movetur, vereris ? an tamquam feno quod rapitur, contrarius es ? quia conscripsisti adversum me mala, et imposuisti mihi peccata juventutis, et imposuisti in compede [Al. compedes] pedem meum, et observasti omnia opera mea. Radices pedum meorum contemplatus es, qui veterasco sicut ular, aut velut vestimentum, quod a tineis comedestum est. [Cap. XIV.] Homo enim natus de muliere brevis vitæ, et plenus iracundiae : et sicut flos cum floruerit, decidet, fugitique ut umbra, et non permanet. Nonne etiam hujus curam habuisti, et hunc venire fecisti in judicium coram te? Quis enim erit mundus absque sordore ? nec unus quidem, etiamsi unius diei fuerit vita e ejus ✕ super terram. : Dinumerati enim sunt menses ejus f apud te. Tempus definisti, et non transit. Discede ab eo : sine requiescat, et placeat ei tamquam mercenario dies sua. Est enim arbori [Al. arboris] spes. Quia si excidatur, iterum floret, et germen ejus non deficiet. Nam si senuerit radix ejus in terra, b atque in petra fuerit mortuus truncus ejus, ab odore aquæ florebit, et faciet fructum sicut novella. Vir vero cum mortuus fuerit, abiit ; et cum ceciderit homo, jam non erit : tempore enim minuetur mare, et flumen deseritur, et siccatur. Homo autem cum dormierit, non exsurget. Usquequo cœlum est, non consuetur, ✕ et non suscitabitur de somno suo. : Atque utinam apud inferos me custodisses, et abscondisses me, donec requiesceret ira tua, et statuisses mihi tempus in quo memoriari mei faceres ! Si enim mortuus fuerit homo : vivet consummatis diebus vitæ sua ? Sustinebo usquequo denuo faciam : deinde vocabis, et ego respondebo tibi. Opera autem manuum tuarum ne im-